

نگنه بازی

اول فصل سالم نبود؟



بعد از شکست در برابر مس کرمان، حمید مطهری از سر مربیگری نرساجی کناره‌گیری کرد، اما مدیریت باشگاه استعفای او را نپذیرفت. مطهری در زمان استعفا گفته بود به دلیل اینکه «سالم» کار می‌کند، خیلی‌ها علیه‌اش کارشکنی می‌کنند. صداپند ما هم موافق سلامتیم و از صمیم قلب آرزو می‌کنیم خداوند ریشه همه آدم‌های ناسالم این فوتبال را بکند. حقیقت اما آن است که یک مربی برای توجیه عملکرد خودش فقط یک راه دارد و آن هم گرفتن نتایج مطلوب است. در فوتبال این تابلوی نتایج است که حکم صادر می‌کند. این تابلو اوایل فصل نشان می‌داد مطهری موفق بوده و قراردادش تمدید شد. حالا همین تابلو می‌گوید نرساجی از بازی آخرش ۲ امتیاز گرفته و وضع خراب است؛ یعنی خدای ناکرده اول فصل سالم کار نمی‌کرد؟

هنوز آبادان رانندیده‌اید!



یکی از حاشیه‌های دیدار دوستانه سپاهان و زیت، کیفیت پایین تصویربرداری بود؛ اتفاقی که تعجب ناظران را برانگیخت و تا حدی دامنه بین‌المللی هم پیدا کرد. به هر حال، هدف از برگزاری چنین مسابقاتی لایذ کسب پرستی برای فوتبال ایران است، اما این پوشش تلویزیونی دقیقاً نتیجه وارونه داشت و کار را بدتر کرد. یک رسانه روس هم از این موضوع انتقاد کرده و خواهان آن شده که کیفیت تصاویر در بازی ایران و روسیه که قرار است فروردین آینده برگزار شود، بهبود پیدا کند. خوب البته آنها برای نخستین بار است که با این کیفیت و با این مواجه می‌شوند و کمی تعجب کرده‌اند، چشم ما اما به دیدن این قاب‌های درخشان عادت دارد باز بروید خارا شکر کنید بازی در آبادان برگزار نشد، وگرنه کیفیت واقعی تصویربرداری را نشان می‌دادیم!

الان شما در ستش کردی؟



هفته گذشته اظهارات عجیب ساینو در نشست خبری بازی با پیکان، حساسی بحث برانگیز شد. او از الفاظی استفاده کرد که اصلاً زبیده نبود. این مربی از سوی کمیته انضباطی به تحمل ۴ جلسه محرومیت محکوم شد، اما همان زمان گفتند که اگر عذرخواهی کند، ۳ جلسه از این محرومیت به تعلیق در خواهد آمد. ساینو هم عذرخواهی کرد و محرومیتش کاهش یافت. حالا اما حسن روشن که از ابتدای فصل نسبت به این مربی مواضع تند و تیزی داشته، به او پورش برده و در یکی از رسانه‌ها خطاب به ساینو گفته است: «قای ساینو! اگر منظورت حیوان بود، خودت هستی!» قطعاً ما از زشت‌سر مربی استقلال دفاع نمی‌کنیم، اما آیا با لفظی که الان روشن به کار برده، همه مشکلات حل شد؟ اینطور واکنش نشان دادن به بی‌ادبی، کار درستی است؟

آمار بازی

۳.18

آرش رضواند با کسب نمره ۸،۱۸، ۱۰ بهترین بازیکن هفته بیستم لیگ برتر بود. رضواند در بازی با پیکان گل نزد اما عملکرد خوبی در این میدان باعث شد با کسب امتیاز ۸،۱۸، در این هفته بالاتر از گلزنان برتر هفته یعنی شهریار مغاللو (۸،۱۳) و عارف رستمی (۸،۰۷) بهترین بازیکن هفته لقب بگیرد. این آفر، تنها بازیکنانی بودند که در هفته بیستم از سایت متریک نمره بالاتر از ۸ گرفتند. رضواند در مقابل پیکان ۳ شوت زد که دو در چهار چوب بود اما تبدیل به گل نشد. آرش همچنین ۳ پاس کلیدی داد و پاس هر ۲ گل آبی‌ها هم توسط او صادر شد. او هفته نودم هم نمره عالی ۸،۷۰ گرفته و سومین بازیکن برتر هفته شده بود.

7.92

در تیم منتخب هفته بیستم لیگ برتر ۴ بازیکن از تیم سپاهان حضور داشتند. سپاهانی‌ها در این هفته در ۷،۹۲ دومین بازیکن برتر رضایان، دانشگر، احمدزاده و مغاللو از این تیم به جمع منتخبان هفته رسیدند. بعد از مغاللو که دومین بازیکن برتر لیگ در این هفته بود، فرشاد احمدزاده با نمره ۷،۹۲ دومین بازیکن برتر زردپوشان و پنجمین بازیکن برتر این هفته بود. احمدزاده با گلی که زد، آمارش را در این فصل به ۲ گل و ۴ پاس گل رساند. رضایان و دانشگر هم در خط دفاعی تیم منتخب قرار گرفتند تا ۵۰ درصد خط دفاعی متعلق به زردپوشان باشد. ۱۳ بازیکن دیگر این خط وحید محمدزاده از آلومینیوم و مهدی تر کمان از مس رفسنجان بودند.

7.88

دروازبان ذوب‌آهن بسا وجود اینکه در دربی اصفهان ۲ گل خورد و بازی را واگذار کرد، اما با سیوهای مکرر و کسب امتیاز ۷،۸۸ توانست بهترین دروازه‌بان هفته بیستم لقب بگیرد و به تیم منتخب هفته برسد. این سومین بار در فصل جاری است که حبیب فرعیسی بهترین دروازه‌بان هفته می‌شود؛ مساوی با محمدرضا اخباری و حسین پورحمیدی و بیشتر از بقیه دروازه‌بان‌های این فصل. فرعیسی در دربی اصفهان ۳ شوت موفق و ۴ عملکرد دفاعی داشت. تیم گل‌گهر هم این هفته ۲ بازیکن را به تیم منتخب هفته معرفی کرد. نوید عاشوری و مرتضی تبریزی ۲ بازیکنی بودند که در جریان بر ۲ در یک سیر جانی‌ها مقابل ملوان بالاترین نمرات را گرفتند و به تیم منتخب هفته بیستم رسیدند.

ساخت و ساز در آرامش!



قرار گرفتن بین ۶ تیم بالای جدول لیگ برتر، نتیجه‌های فراتر از حد انتظار برای آلومینیوم اراک به حساب می‌آید. برای بی بردن به پیشرفت آنها نسبت به شروع فصل، کافی است به نتایج این تیم در ۳ هفته اخیر نگاه کنیم. اراکی‌ها در نیم فصل اول لیگ برتر، فقط یک امتیاز از ۳ تقابل با پرسپولیس، مس رفسنجان و تراکتور به‌دست آورده بودند اما در نیم فصل دوم، در حالی ۱۳ امتیاز از این ۳ بازی گرفتند که فقط یکی از این مسابقه‌ها را در خانه برگزار کردند. تیمی که به پرسپولیس نباخته و روبه‌روی مس رفسنجان، بی‌نقص ظاهر شده بود، این هفته مقابل هواداران تراکتور نیز نمایش بسیار خوبی داشت. آنها حتی دیرک دروازه حریف را نیز به لزرزه درآوردند و می‌توانستند این بازی را به سود خودشان تمام کنند. آلومینیوم در این سال‌ها بیشتر با دفاع مستحکم‌اش شناخته شده اما تیم رحمتی در تبریز، صرفاً به دفاع اتکنا نکرد و در حمله نیز طراحی‌های زیادی برای ضربه‌زدن به تراکتور داشت. به نظر می‌رسد آنها حتی از تساوی در این مسابقه سخت، کاملاً راضی نیستند. مهدی رحمتی، گزینه خوبی را برای پیشرفت مربیگری‌اش انتخاب کرد و با رفتن به اراک، توانست آرامش خوبی به‌دست بیاورد. او به مجموعه‌ای رفت که معمولاً ثبات خوبی داشت و موقعیت مناسبی برای پیشرفت در اختیارش قرار می‌داد. رحمتی در اراک نه به اندازه جواد کونام حاشیه داشت، نه به اندازه یحیی گل محمدی تحت فشار بود و نه مثل امیرقلعه‌نویی به شکل مداوم زیر ذره‌بین قرار می‌گرفت. او که اواسط فصل گذشته مرد اول تیمک باشگاه شد، توانست آلومینیوم را به فینال جام حذفی برساند. برای رسیدن به این موفقیت بزرگ، آنها تیمی مثل پرسپولیس را در آزادی شکست دادند. چیز زیادی به نخستین قهرمانی تاریخ باشگاه در جام حذفی باقی نمانده بود اما آلومینیوم در فینال باخت. با این حال در لیگ بیست‌و‌دوم، آنها بهتر از تیم برنده جام حذفی - نرساجی - ظاهر شده‌اند. شاید رحمتی در چند مقطع از فصل گذشته بیش از حد عصبانی شد و لطمه‌اش را هم خورد اما این فصل، آرامش محسوس در رفتار او و اطرافینش وجود دارد. واضح است که آنها از قرار نداشتن زیر ذره‌بین راضی هستند و همه تمرکزشان را روی فوتبال گذاشته‌اند. در تیم رحمتی، تعادل بسیار خوبی بین مهره‌های جوان و باتجربه دیده می‌شود. محمدرضا آزادی زیر نظر این مربی، به یکی از بهترین گلزنان لیگ برتر تبدیل شده است. محمود قاندرحمتی در میانه میدان می‌درخشد

و پورحمیدی یکی از بهترین گلرهای لیگ به‌حساب می‌آید. در مقابل، مهره باتجربه‌ای مثل میلاد فخرالدینی نیز یکی از بهترین فصل‌های فوتبالی‌اش را در این باشگاه سپری می‌کند. در نتیجه، به‌نظر می‌رسد اوضاع کاملاً بر وفق مراد مهدی رحمتی است و تکیه‌زدن به رده ششم جدول نیز این حقیقت را آشکار می‌کند. سیدمهدی، حرکت خزنه‌های را برای تبدیل شدن به یک مربی درجه یک شروع کرده و به آرامی در مسیر پیشرفت قدم برمی‌دارد. او بار بار پیشنهاد آچورلو در شروع فصل برای سر مربیگری استقلال، نشان داد که برای انجام کارهای بزرگ بیش از حد عجول نیست. اگر روند خوب او و تیمش در لیگ ادامه داشته باشد، او خیلی زود گزینه کار کردن در باشگاه‌های بزرگ‌تر خواهد شد.

آبازی بعدی برای سیدمهدی و تیمش بسیار حیاتی به‌نظر می‌رسند. این تیم باید در مسابقه انتقامی تکرار فینال حذفی، در همین تورنمنت روبه‌روی نرساجی قرار بگیرد. بدون شک سفید و سبزها انگیزه‌های بسیار زیادی برای انتقام گرفتن از حریف شمالی‌شان دارند. نبرد بعدی آلومینیوم در لیگ نیز مقابل سپاهان متوقف‌نشده‌ن موراییس برگزار خواهد شد. بردن هر دو بازی، آلومینیوم را به پدیده بی‌چون و چرای این فصل لیگ تبدیل می‌کند اما اگر اتفاق دیگری رخ بدهد، شاید نگاه‌ها نسبت به این تیم عوض شوند. رحمتی به خوبی می‌داند که برای قرار گرفتن در فهرست بهترین مربیان لیگ، باید بردهای بیشتری به‌دست بیاورد اما برای انجام چنین کاری، بیش از حد عجله به خرج نمی‌دهد. او می‌خواهد در آرامش و به دور از قضاوت‌های آشنای همیشگی، تیمش را به طرف اهداف بزرگی که در سر دارد بکشانند. رحمتی حتی در دوران فوتبالش نیز هرگز تا این اندازه صبور و متمرکز دیده نشده بود؛ مردی که این روزها با آرامش، در حال ساخت‌وساز یک تیم محکم و درخشان برای فوتبال اراک است.

با ماندگاری بالا!

مربیگری در بالاترین سطح فوتبال باشگاهی ایران، دیگر یک مسئولیت کوتاه‌مدت نیست

مقاومت نرساجی در برابر استعفای حمید مطهری و حمایت قاطع بازیکنان و مدیران باشگاه از این مربی، نوعی از «بلوغ» را در فوتبال ایران نشان می‌دهد. چرا باشگاهی که به‌تازگی با یک مربی قرار داد بسته و نخستین تجربه سر مربیگری او را رقم زده، باید با چند نتیجه بدفید این مربی رابزند؟ «تحمل بار سنگین شکست» در لیگ برتر بیست‌و‌دوم نه فقط در نرساجی، که در تیم‌های دیگری هم دیده شده است. ۲۰ هفته بعد از شروع رقابت‌های لیگ برتر، فقط ۳ تیم به نیمکت‌شان دست زده‌اند و ۱۳ باشگاه دیگر تصمیم گرفته‌اند که در هر شرایطی از سرمربی‌شان دفاع کنند. این آمار نشان می‌دهد بالاترین سطح فوتبال باشگاهی ایران، دیگر یک مسئولیت کوتاه‌مدت نیست. حالا بالاخره می‌شود از پروژه‌های طولانی مدت حرف زد. از جاری شدن «سلیقه فنی» در باشگاه‌ها و جا افتادن اندیشه‌هایی که طبیعتاً برای شکل گرفتن، به زمان نیاز دارند. قبلاً مد بود که به محض روبه‌رو شدن با نخستین بحران، «شوک درمانی» از راه می‌رسید و نخستین تصمیم برای شوک‌دادن به تیم هم، برکناری مربی بود؛ تجربه‌ای که سال‌ها در لیگ برتر تکرار شد و نتیجه‌ای هم نداشت. باشگاه‌هایی که در میانه فصل سرمربی‌شان را عوض می‌کردند، برای مدتی سرگردان بودند و بعد از آن هم سرمربی جدید مدعی می‌شد که چون تیم را خودش نبسته، نمی‌تواند نتایج را تضمین کند. در این فصل اما باشگاه‌های ایرانی یک راه نرفته را آزمایش کردند؛ راهی به اسم «صبر» که دارای نتیجه‌بخشی هم به‌نظر می‌رسید. نرساجی برای سرمربی‌اش صبر می‌کند؛ درست همانطور که استقلال صبر کرد. تیمی که به‌نظر می‌رسد کاملاً از کورس خارج شده و دیگر آمیدی به قهرمانی ندارد، به کمک همین صبر، اوضاع را عوض کرد و با ۴ پیروزی متوالی، قدرتمندانه به کورس برگشت. اگر سرمربی استقلال عوض می‌شد، چه اتفاقی می‌افتاد؟ باشگاه‌ها زمان را از دست می‌داد و تا سرمربی جدید به هماهنگی با تیم برسد، فصل دیگر تمام شده بود. حتی صدرنشین لیگ برتر هم، مزد این صبر را گرفته است. سپاهان بین هفته‌های سوم تا نهم، در همسایقه فقط هوادار را شکست داد و حتی در آن بازی هم خیلی خوب بازی نکرد اما موراییس ماند و مورد حمایت قرار گرفت تا در لیگ برتر تیمی بسازد که این روزها به هیچ حریفی نمی‌ترسد؛ تیمی که به لحاظ کیفیت، به یکی از بهترین نسخه‌های سپاهان در تاریخ لیگ ایران خواهد داشت.

غروب گل‌سازها

عملکرد پاسورهای پرسپولیس نسبت به فصل گذشته، به شدت افت کرده است

بهر روز رسایی! پرسپولیس از نظر میانگین امتیازی نسبت به سال‌های قبل عقب افتاده و نوع نمایش‌های این تیم هم مجال کافی برای انتقاد، در اختیار کارشناسان قرار داده است. یکی از شاخص‌های افت کلی سرخپوشان اما، نزول عملکرد هافبک‌های این تیم است؛ پاسورهایی که به‌نظر می‌رسد گرد هم جمع شدن آنها در لیگ بیست‌و‌دوم قرار است پرسپولیس را به زهردارترین تیم امسال تبدیل کند، اما در عمل اتفاقی غیبار از این رخ داده است.

۲۳ پاس کم شده

زمانی که سروش رفیعی به پرسپولیس بازگشت و این تیم سعید صادقی را هم در قامت بمب‌نقل و انتقالات در اختیار گرفت، به‌نظر می‌رسید حضور آنها در کنار مهدی ترابی منجر به تشکیل یک خط هافبک مخوف در اردوگاه سرخ‌ها خواهد شد. کارنامه این ۳ بازیکن عجیب و غریب بود. آنها فصل گذشته مجموعاً ۳۱ پاس گل در تیم‌های خودار سال کرده بودند. به‌طور مشخص، سعید صادقی با ۱۴ پاس گل بهترین پاسور فصل گذشته لقب گرفت و مهدی ترابی با ۱۱ پاس گل، پشت سر او ایستاد. سروش رفیعی هم ۶ پاس گل ارسال کرده بود. بنابراین تصور می‌شد تجمع این همه بازیکن خلاق، پرسپولیس را تبدیل به تیمی کند که بیکره رقبا را می‌لرزاند، اما چنین نشد. سرخپوشان در پایان هفته بیستم تنها ۲۳ گل به ثمر رسانده‌اند و این یعنی به‌طور میانگین ۱،۵ گل در هر بازی برای پرسپولیس به ثبت رسیده است. در امتداد این افول، مثلثی هم که از آن سخن گفتیم دچار ضعف بوده است. ۳ بازیکنی که فصل گذشته ۳۱ پاس گل داده بودند، این فصل تنها ۸ بازیکنان خودی را در موقعیت گلزنی قرار داده‌اند. از این تعداد ۵ پاس گل به اسم مهدی ترابی ثبت شده که اغلب شامل ارسال ضربات کاشته و کرنر بوده، سروش رفیعی ۲ پاس گل داده و سعید صادقی هم با همه آن هیاوها، تنها یک پاس گل ارسال کرده است. بنابراین ۲۳ پاس گل مثلث مخوف قرمزها کم شده است.

فقط دانیال قابل دفاع بوده

بین خریدهای پرسپولیس، یک دانیال اسماعیلی فرد هم وجود داشت که انتظارات زیادی از او می‌رفت. مدافع راست سپاهان، فصل گذشته موفق شده بود ۵ گل بزند و ۶ پاس گل ارسال کند. او در انتقالی برامچرا جانشین رامین رضایان شد و اگر چه انتقادات زیادی متوجه این بازیکن شده، اما تنها ستاره‌ای است که لاقدر در بحث پاس‌های گل توانسته از آمار خودش دفاع کند. این بازیکن در پایان ثلث دوم لیگ ۴ پاس گل داده و اصلاً بعید نیست در پایان فصل، به عدد ۶ پاس گل پارسان برسد. او ۲ گل هم برای پرسپولیس به ثمر رسانده، هر چند عملکرد دانیال هم تحت تأثیر آمار درخشان رضایان در سپاهان قرار گرفته است.

نقش کادرفنی

طبیعتاً وقتی با این افول مواجه هستید، نمی‌توانید نقش کادرفنی را نادیده بگیرید. اگر اوج‌گیری بازیکنان یا رو شدن یک پدیده نسبی مثل محمد عمری برای یحیی گل محمدی نوعی پوئن به شمار می‌آید، افت ستاره‌های فصل گذشته هم برای سرمربی سرخ‌ها عیب است و نشان می‌دهد او نتوانسته از موجودی‌اش به بهترین شکل ممکن بهره بگیرد. یحیی در این زمینه همیشه مورد انتقاد بوده و شاید یک مصداق دیگر از این داستان، باشد پدیده مهدی عبدی باشد.



رتبه	تیم	بازی‌ها	برد	مساوی	باخت	تفاضل گل	امتیاز
۱	سپاهان	۲۰	۱۲	۶	۲	۱۹-۴۲	۳۲
۲	پرسپولیس	۲۰	۱۱	۶	۳	۱۴-۳۹	۳۹
۳	استقلال	۲۰	۱۱	۶	۳	۱۳-۳۹	۳۹
۴	گل‌گهر	۲۰	۹	۷	۴	۶-۳۴	۳۴
۵	تراکتور	۲۰	۶	۶	۵	۵-۳۳	۳۳
۶	آلومینیوم	۲۰	۷	۸	۵	۵-۲۹	۲۹
۷	مس رفسنجان	۲۰	۵	۱۳	۲	۶-۲۸	۲۸
۸	هوادار	۲۰	۶	۷	۷	-۲-۲۵	۲۵
۹	فولاد	۲۰	۵	۹	۶	-۱-۲۴	۲۴
۱۰	نرساجی	۲۰	۵	۷	۸	-۵-۲۲	۲۲
۱۱	ملوان	۲۰	۵	۷	۸	-۶-۲۲	۲۲
۱۲	پیکان	۲۰	۴	۷	۷	-۷-۲۱	۲۱
۱۳	ذوب‌آهن	۲۰	۳	۱۱	۶	-۱-۲۰	۲۰
۱۴	مس کرمان	۲۰	۴	۶	۱۰	-۶-۱۸	۱۸
۱۵	صنعت نفت	۲۰	۲	۶	۱۲	-۱۳-۱۲	۱۲
۱۶	نفت مسجد سلیمان	۲۰	۲	۶	۱۲	-۲۷-۱۲	۱۲